laudem eius siue uituperium. Sextus liber dat modū & artē
interpretationis somniorum arborum & herbarum atq; fru-
ctuum & granorum atq; hederum.

QUOD TRIPLEX EST SOMNIVM. C.I.

Confirmant sapiētes somnū bonum
esse: qđ hō bonus uidet: & est una
de partibus pphetie. Somnū, n. est
tribus modis: quia triplici de cā eue-
nire manifeste cōtingit. Primo autē
est somnū ueg; qđ sibi uidet hō bo-
nus ipse uel alius. Secūdo est som-
niare ī nocte. scibus illud qđ ē actū

uel cogitatum de die: quia mens sollicita dat intelligere animę
cogitāti/imaginari & uidere ea. quæ in die p̄terita tractabātur.
Tertio autē modo eueniūt somnia ex tēptatione diaboli: qđ hu-
mano insidiatur generi. Prater autē hos tres modos: si qđ etiā
somnū alio modo fuerit: qđ p̄dictū est: erit ex uanitate & cō-
mitione ciborum atq; proprietate.

Quod uerum somnum est prophetia. Cap. ii.

VT dixerunt sapiētes non remāsit in seculo labente de
pphetiis: nisi somnū ueg; quod uidet hō bonus. s. ip-
semet sibi uel aliis aut alius ei: in quo nobis prouidēs
misericors solus deus: multum cōmodi largitus est: quia etiā
nō accidit homini aliquid boni uel mali tam sit modicū / siue
magnum / leue / graue / siue utile: quod sibi in somniis non re-
p̄sentetur & in hoc cōcordant omnes sapiētes.

Quod nisi qs bñ orauerit nō p̄t bene sōniare. cap. iii.

ET dixerunt phylosophi is qui uadit dormitum: si nō
in illo die orauerit mane: erit somnū in effica; qđ ta-
men si orauerit: erit somnū perueniens ad effectū: &

hō quādo dormit/ascēdit: aut uis eius aīa ad cœlum & anteq̄
perueniat illuc: illud quod uidet/aut speculat: inefficax est &
inane/ si non erit: si autē puenerit illuc: erit uerum id: qđ uidit:
& hoc etiam est illud: quod una de partibus pphetie ut supe-
rius est ostensum. Et iteq; somnū est supra hoiem quasi auis/
quando explanatur & quando exponitur accidit.

Quattuor modis dormiendi. Cap. iiii.

Tdixerunt sapiētes/ qđ dormitores sunt quattuor p
phetie. Dormiunt supini alias resupini: ut eorū oculi
& corda intenti expectēt a creatore prophetiam: & sō-
num quod uiderunt ueg; est & est pphetia homines etiam iu-
sti dormiunt sup dextram partē mundi ad laudandum crea-
torē suum & aīalium uniuersorū & quod uiderunt in somno
ueg; est. Potentes etiā dormiunt supra sinistram partē: ut dige-
ratur cibus eorū & aīa eorū letificet: & quod uiderunt in som-
nis/ in noctis principio. s. super potum & cibum: est fallax &
inutile. Diabolici hoiēs super suas facies dormiunt.

Oratio contra mala somnia. cap. y.

Tasserunt sapiētes/ cū uideris uisionem in somnis:
quæ tibi non placuerit: conuerte te sup aliud brachiū
& expue ad sinistrum tribus uicibus/ dicēs qđ hoc ue-
bum. Munio me cū dño deo iesu/ Moysē & Abraam
ut malignitas somni quā uidi in uisione mea: mihi nō noceat
in lege mea nec in seculo meo & in uita mea nō alius deus p̄-
ter te. Deus oīum caelestium/ terrestrium & infernorū & deus
oīum creaturarū/ sapiētiū absentiu/ p̄sentiu & futuroꝝ mu-
nio me cū deo glorioso & excelso: cū quo munierunt se ange-
li & prophete/ quatenus a malignitate/ quā uidi in sōno meo:
non accedat mihi inde aliud mali.

Quod explanatio somniorum. cap. vi.

Hoc est: quod inuenimus de explanatione somniorū
in his: qđ senserunt & experti sunt/ hi qui ante nos fue-

runt experitis somniorū ipsorū & p̄batione eorū. Dixerūt enī qui dormit sup dextrum latus/quod uidet: est ex deo. Qui uero dormit supinus/aut sup latus sinistrū quod uidet est de inanitate/in efficax & fallax. Et qui uidit somnū in principio noctis. soluet in uiginti annis & uidit uisionē inanem. Et qui uidit uisionem in medio noctis: efficax est & apparebit usq; ad quinq; annos. Et qui uidit circa mane aut in facie diei: erit solutio eius usq; ad decem annos.

De abstinentia reuelandi somnia. cap. vii.

Similiter dixerunt sapientes: q nos p̄cesserunt: qbus a deo excelso data fuit somniorū interpretatio atq; scia magna. Qui reuelat somniū suū: reuelet illud peritis in ueritate somniorū/aut amico suo fideli uel etiam ei: qui sibi sit beniuolus/aut nō dicet nisi qd sit bonum. Caueat se inter cetera / q nullatenus reuelet illud inimico suo: aut ignaro ueritatis somniorū/aut mulieri in uerecūde: qm certū est/q somnū ad id/quod primo exponitur: exit. Sicut etiā accedit mulieri p̄gnāti: quē sapientem peritū somniorum/ cōsulens/ait/ Vidi in somno meo q armilla mea frangebatur/ pariebatur filiā & uir meus est absens. Cui sapiens respōdit/ rediit uir tuus & paries masculū. Rediit ergo uir eius/ & ipsa peperit masculū. Iterū quoq; uiro absente & ipsa etiam grauida manente uidit idē somnū. quod prius uiderat: & accidit ei sicut prius oīno. Tertio aut uidit idem somnū p̄gnās uiro suo absente/ quē more solito cū pergeret ad peritū somniorū. obuiauit ei mulier quādā/ sciscitans ab ea quo/ & quē nam esset cā sui itineris & ad quid. Cui p̄gnans in cauta ait / ad peritū somniorū uado & dicam ei/ quia uidebam hac nocte armillā meam frangi & me parere filiā & uir meus est absens. Ad quam mulier quē sciscitauerat/ somnum istud / palatium est. Territa ergo p̄gnans ob illius dubiū respōsionis / abiit ad sapientē & tristis ualde/ more solito retulit ei somnum suum.

Cui sapiens ait/ heu tibi / o/ mulier grauida/ reuelasti ne hoc alii/ priusq; mihi? & confessa est p̄gnans se patefecisse etiam mulieri: q in itinere sibi obuiauit. Cui sapiens ait/ In quā ergo significationē traxit mulier tibi? Et p̄gnans ait dixit / q uir meus morietur & q parerem filiā interpretata est dicta mulier quo audito/ sapiens non potuit mutare interpretationem neq; interpretationis effectum/ asserens/ sine dubio ita euenire p̄gnāti. pro ut mulier p̄dicta fuerat interpretata / & suum nō posse euertere iudicium. Et ita consequenter accidit quod iudicatum est per mulierem.

De radice somniorum. Cap. VIII.

Scias quoq; / somnia / uera esse de partibus p̄phetie. & sup eis cōstitutus est angelus: quē fecit deus p̄scire: quē uentura sunt unicuiq; hoi bona uel mala & unusquisq; hō accepit ab eo angelo / quid sibi futurū est de bono uel de malo in hoc seculo & in futuro. & ipse angelus reddit retributionem homini/ si opatus est bonū animę sue p̄ deo aut innit ei pro habēdo: ne amodo malū faciat a deo uetutum: quod corde concepit/ sed ut resipiscat. & peniteat & profusus non pōt homini/ aliquid boni uel mali accidere: qd angelus ille sibi in somno nō ostendat / siue obliuiscatur eius/ siue reminiscatur/ aut recordetur. Quare sapiens aīa aliqñ potest a se auertere aduersa & facit eū angelus / illud cognoscere futurum secundum modum naturę suę & secundum modum tēporis accessus actorum atq; recessus.

De septem somniorū speciebus. Cap. XI.

Scias/ quia totū quod uidet homo dū dormit: septem modis est. Primus modus est/ somniū uerū siue uerbum ex deo sicut illud fecit scire angelus & ostendit ei oēm expositionē & radicē: quam nō tranſferat ad alium sensum/ nec mutet de sua natura etiā ad aliam: sed sicut debet ei: ita homini ostēdit. Secundus modus est illud quod ostendit

tibi angelus somniorum: similitudo sit in tuo somno peccati: quod iam fecisti: aut facere proposuisti: aut uis facere: aut affectas: aut dat tibi retributionem pro bono: quod operatus es: uel operaberis ad animam tuam. Tertius autem modus uidendi est mixtura. Videlicet malarum rerum: quas homo non potest cognoscere: nisi sit sapiens & intelligens. Quartus autem modus est cohere in somno cum muliere ubi. uidelicet non est expositio aliqua nec est in eo comodum/uel in comodum. Quintus autem modus est ex parte colere uel flatas/uel aliorum humorum: aut ex repletionem comestionis & potus: ut circa principium libri dictum est. Nam si prauauerit malencolia in corpore uel dominatur: faciet uideri nigras in somno & obscuritates & his similia. Si uero flamma dominatur: uidebit in somno aquas & flumina albedines & his similia ut rores &c. Si uero collora pro habundauerit: uidebit ignis colores citrinos & consimilia eis. Si quis autem in somno frequenter uidet ignes/lites & fulgora & huius coleram rubeam in ipsi prahabundare. Sapientes dixerunt. Cum autem colera nigra dominatur: uidebit in somno fuscis colores tinctos atque nigredines/timores atque pauores. & his similia. Si autem sanguis in corpore prauauerit: facit uidere in somno colores rubeos & tinctos & conuiuia & nuptias & cibaria dulcia & saporosa/cantus & uentosas atque fluxum sanguinis: ut sacrificaciones flebotomias & similia. quia per hac sanguinis habundantia declaratur. Sextus uero modus uidendi somnia pertinet ad ipsum diabolum: qui uariis modis genus humanum persequi non desistit. & est nigromanticorum tam demonum: quam hominum. Septimus autem modus & ultimus cum ex parte cogitatum animae & eius: quod mente reuoluit in die unde etiam reuoluit in animus cogitatis in nocte: ut superius in primo capitulo breuiter expeditum est.

De radice somniorum quantum ad partes ipsorum & temporum. **Capitulum. X.**

Is iam dictis/nunc modum interpretandi somnia siue exponendi somnia/sapientes ita asserunt. Quando enim accedit tibi somnum. coniuge ei sensum tuum & sanum intellectum & reduc quacumque parte illius ad suam radicem. & si inueneris eas concordantes alterutrum erit somnum uerum uel forte. qui uidit somnum: partim recordatur eius & partim non recordatur & possibile est: ut uideat hoc per somnum quicquid sibi pertinet uel non/& soluetur in consanguineo suo uel etiam amico. & consequetur inde gaudium/secundum illam dispositionem: quam uidet. Et scias/que somnum noturnum/est magis efficax & maioris uirtutis: quam diurnum. & somnum quanto fuerit magis breue & paucum: erit magis uerum.

De radice somniorum quoniam plura unum significat. **Cap. XI.**

Scias/que somnia habent expositiones. & exponere multa simulatur adinuicem. Inuenies autem multas maneries: quae in idipsum concordant: sicut est arbor. Arbor enim in somno/est homo/ ut infra in libro sexto capitulo primo. Mons similiter est homo: ut in libro sequenti capitulo de motibus &c. Et fluuius est homo & similia multa in expositionibus &c. Inuenies sellam. esse mulierem & similiter culcitram & sciamenam uel habenam & lauacrum & portam & colubam & sabanam & pauonissam & gallinam & multa/his similia. inuenies significare mulierem & inuenies/frumentum esse pecuniam/mel/pecuniam. lac quoque & lanam & multam ficuum/ordeum pecuniam & multa his similia.

Per que significatur homo. **Cap. XII.**

Et nisi esse per expositionem primam secundam & tertiam & alias: non posse quis uenire ad exponendum diuersa quam inuenisti arborem: quae est uir/ inuenies profecto pretium illius arboris inter arbores in sua sterilitate manere/ & suorum uenustate/ siue de medietate foliorum/ de sui odoris bonitate/ & sui fructus: quas homines consequentur/ ab illa &

in suo loco & in sua formositate inuenis suarum radicū. Et si arbor fuerit sterilis in suo fructu erit homo largus. Si uero folia eius fuerint formosa: erit homo dulcis. quæ si fuerit bonorum fructuum: erit homo bene copiosus in beneficiis. Si autem arbor habuerit multas frondes & multa folia circa se: erit homo multe familiaris in domo. Si autem fuerit illa arbor corpulenta & grossa: erit homo magne prosapie. Et si habuerit uenas multas: similiter erit homo magni generis. Si autem fuerit arbor illa nux: erit homo auarus/latine locutionis. Si autem fuerit palma illa arbor: erit homo magne prosapie, & ita de omni arborum genere eo enim modo quo arbor se habuerit inter alias arbores: ita homo se habuerit inter homines.

C De montibus significantibus homines.

Scias secundum expositionem sapientum / quod mons est homo grauis & duri cordis rebellis in lege sua. cuius uultus inter homines est secundum quod mons inter montes, & similiter pulcritudo sua inter homines erit: qualis est pulcritudo montis illius inter montes. De fluuiis.

Rluuius est homo magne fortitudinis & tuitionis & domini. nec potest quis ad eum peruenire: nisi arte.

De pariete.

Daries est homo debilis / secundum operationem parietis, ad montem uel fluuiorum. De aue

Auis est homo & eius pretium est inter homines cuius est illa auis inter aues & suarum magnitudine penarum & eleuatione in aere in sua uirtute: in qua est homo ille erit proficiuus & proficiscens. De lupo.

Lupus est homo potentia / calidus & circumuentor malignitatis in omnibus suis negotiis: nec quicquam in eo confidat.

De trabe

Rabs est homo: cui autem admista est malignitas in suis secretis / aut in manifestis. In manifestis autem est melior: quam in secretis.

C Per quæ mulier significatur.

Ella autem est mulier domina suarum domus: & secundum eius dispositionem & pulcritudinem & ornatum erit mulier simili modo. **C** De columba.

Columba autem est mulier effabilis & dilecta.

C De pauonissa.

Pauonissa est mulier preciosa / uel pecuniosa / uenusta & pulchra corpore & decora. De bracha.

Ranche uel bracte sunt mulier & ancilla. Porta autem est mulier in uerecunda. Culcitra est mulier mansueta & tractabilis. Triticum quoque est pecunia / uel diuitiarum

bone: quæ pertinet homini cum labore & studio. Mel similiter diuitiarum & forte sunt ex parte equitationis / uel lucri: quod homo leuiter consequitur. Lac uero recenter nullum est pecunia de bono & iusto & bonitas in lege. Lana autem similiter est pecunia & fere non est numerus. Lana iuuenilis est pecunia crescens / non de finens crescere. Ordeum est pecunia proueniens cum modico labore & corporis columitate & in hunc modum quæ expositionem omnis rei: quam uolueris.

C Quibus horis & temporibus diuersificantur somnia. Cap. XIII.

Vnc dicamus quemadmodum super mutatione temporum anni & horarum reuolutione pro locuti sunt sapientes.

Scias autem quoniam somnia habent tempora: in quibus diuersificantur / in diebus / noctibus / mensibus & annis et in accessu arborum & recessu ipsarum. Cognosce ergo hæc tempora: quæ dabant tibi cognitionem ad exponendum somnia necessaria.

De floribus.

Vm enim flores arborum incipiunt in fructus cohagulari somnum eo tempore est uerissimum & magis efficax: & maxime cum fructus maturescunt / & ad complementum deueniunt: est somnum magis uerum & magis penetrans. Cum autem nascuntur folia arborum nondum egredientibus fructibus suis

somnia illa hora nō sunt ueracia nec ita ueritati applicata. Et similiter cum iam ceciderint aut collecti fuerint fructus & sunt folia earum defluentia; in illa hora sunt somnia debilia & fallaciora.

¶ Quibus horis diei naturalis hnt diuersificare. Cap. XV.

Somnium circa mane etiam ante q̄ appareat aurora: est magis uerax: q̄ somnium medie noctis. Somnū aut medie noctis est ueracius/ q̄ somnium primę horę noctis. Et somnū primę horę noctis est ueracius/ diei/ & deus est sapientior & super oīa potentissimus gloriosus & excelsus: a quo secundum istius libri doctrinam inchoamus.

¶ Diuisio secūda libri qd̄ significat uiuere deū. Cap. XVI.

Super expositione/ seu interpretatione uisionum dei atq; corporū super cęlestium secūdam istius libri ordinem & doctrinā. Qui aut in somno uidet deum & uidit eum sibi beniuolum & illaris uultus: ipse cum obierit in alio seculo reperiet eū eo modo: quo uidit. Et q̄ uidet deum loquētem sibi: ut ipse ualeat aspicere in eum: ipse ingreditur in paradysum. Et qui uidet deum & loquitur secum: si est in aliqua solitudine/ aut impedimēto: saluabitur & liberabitur ab ea uel ab eo. Et qui uidet deum/ aliquid huiusmodi sibi tribuētem: accidit ei impedimentum corporis sui propter quod indulget ei multum & merebitur paradysum. Et qui uidet deum facientem pactum sibi/ si cum affligat alterutrū/ quatenus non affligat eū: aut dicit/ quoniā pepercit ei peccata sua/ aut his similia beneficia: erit homo boni cordis apud deum & ita erit ei: sicut dicit: quoniā deus non exhibet alicui in somno: quod non sit uerum. Et qui uidet deum & nō potest in eum aspicere/ nec ei loqui/ nec ei loq̄tur & uidit trōnum suū: is iam operatus est bonum pro anima sua/ uel operabitur & hoc nuntius quod ostendit ei pro bono quid est præcepturus secundum modum: quē uidit de uirtute somni &

forte est homo: qui uult facere aliquod peccatum grande/ aut iam fecerit illud. & hoc ostenditur illi: ut auertat se a peccato illo & resipiscat a malo. Et qui uidit deum formatum in aliquo loco/ aut eius similitudinē, ipse mentitus est sup̄ deū aliquid/ aut magnos reatus perpetravit. Qui uidet deum eo modo: quod non competit ei secundum magnitudinem suam: hoc non uidit nisi homo: qui mētur super eum. Et q̄ uidit descendentem in terram/ aut in uillā/ aut in domū & aliquis intulerit iniuriam aliquam hominibus illius loci: ipsi uendicabūt se/ quoniam ipse deus est iustitia & ubi ipse descendit: iustitia descēdit. Et si homines illius loci sint in expectatiōe: ipsi hostes suos superabūt. Et si sint in sicitate: deus dabit eis pluiam & rorem. Et si sint in solitudine/ uel obsidione: deus eruet eos ab illo timore & sollicitudine & negotiū eorū in melius cōuertetur. Et si in peccatis fuerint aut in aliquo: unde malū aliquod debeant recipere/ aut malam recipere retributionem: siue ultionem, similiter negotium suū in bonum mutabitur effectum. Et qui uidet deū in domo sua/ manū suam ducentē supra caput suum cū pectine uel pietate: tale somnium quis nō uidet: nisi qui operatur ea: quę deo sunt beneplacita. Et qui uidet deum. dantem sibi aliquid aut infirmati suę medentē omnia hæc de pietate sua sibi perueniunt. Malus quidē homo & neq̄ similiter uidet eū in somnis & hoc est ad ipsius conuersionem quoniā fecit eum cautum & prouidum malarum retributionum, quę quidem male retributiones erunt magne & male secundum modum uisionis & eius confirmationem.

¶ Expositio uisionis angelorum. Cap. XVII.

¶ I quis uidet aliquem angelorum dei sibi loquentem de concordia/ aut prædicatione nouit bene quod anima sua uitam quietam apud deum obtinebit. & in peregrinatione morietur. Sed si uiderit aliquem angelorum

secum non loquentem: illi qui eiusdem loci sunt/uincunt inimicos, si in solitudine fuerint: est nuntius magni boni: quod deus promittit ad conuersionem magni peccati: quod perpetravit: uel perpetrare disposuit: & si sunt in solitudine uel rathore: deus aufert illum ab eis. Et si uidet hominē eunuchū/ uel unicum/ignotum, uidetque eum magni sensus & constantie sciat ipsum esse angelum. Et qui uidet angelos secum loquentes/ uel de conuersione ad dominū/ uel ad bonum/ uel de re: quae spectat ad deum erruunt eum a perpetracione magni reatus & praesentant ei bonum & excellentiam.

¶ Expositio uisionis prophetarum. Cap. XVIII:

q **¶** Vi uidet se interficere prophetā: caueat sibi: quoniam aliquis iustus morietur pro eum. Et qui uidet prophetā morientē in sinu suo & sepelit eum: tota ueritas pro eū morietur. Et qui uidet aliquē prophetā introumittere se de negotiis suis: est dei confirmatio in corde suo & in eo bonitas perficitur & peccata sua delentur. Et qui uidet se eē prophetam: dei amore morietur & gloria eius ac meritū multiplicabitur.

¶ De uisione caelum. Cap. XIX.

q **¶** Vi aut uidet se ascendere de caelum ascensione paulatina/sine pena & sine labore aut quod ei subleuent eū superius: accidit ei impedimentū propter christum. Et si uidet se peruenientem ad empirium caelum: peruenit ad magnū nocumētum. Qui uidet se in caelū esse & nescit quomō illud subiit: est bonū & exaltatio in hoc seculo & futuro. Qui aut uidet se in eo habere domū: in breui morietur. Et qui uidet se conuerti in auē & esse in caelum: diuitias significat atque sublimationem. Et qui cum auē caeli loquitur: orabit ad deū: & exaudietur oratio sua.

¶ De uisione solis. Cap. XX.

q **¶** O est rex magnus. Qui uidet solem in sua potestate/ aut se conspicit praualentem sibi: habebit a rege

illius prouincie donū uel bonum/ secundū modū potestatis: quam habet super solā. Qui uidet se cōtendere/ uel disputare cum lucido/ uel splendido sole / aut solē secū: erit litigatio & contēptio cū rege. Qui uidet se cōuerti in lucidū solem: habebit regimē/ uel regnatum/ uel potestātē. Siquis uiderit ex se egredi solem/ uel splendore solū/ aut radiū / aut prohibet uisionē suam ab hominibus habebit regnū. Et qui uidet/ quod ipse precipit soli/ aut est praepotens ei ita: quod non habet splendorem/ nec in est ei color nigri: liberabitur a solitudine & egritudine. Et si sol fuerit niger & obscurus: existens in suo loco/ & sit in potestate hoīs tenentis eum rex aliquod ei impedit beneficium. Si uero nō tenuerit solem carū: sed reputat eum quasi nihil: erit potens super regē. Et si uidit hō eū in caelum rem absque splendore & radiis: est dubitatio regis & regni. Et qui uidet se cōuerti in solē obscurus: est infidelitas & aduersitas uel peruersitas. Qui uidet solem lucentē clare in domo sua si est absque uxore: uxorabitur & habebit beneficiū a rege secundum comparationē splendoris solis: quē uidet in domo sua. Splendor enim semper est bonus in somno. Qui uidet solē clare lucētē & intuetur firmiter in eius mediū: habebit regnū magnū: si fuerit homo: cui cōpetit: sin autē habebit propinquus tuus: cui congruit illa portas & illi qui uidit somnū illum: obtinebit illo anno bonū beneficiū. Et qui uidet nubē aut aliquid aliud: quod cōtegat solē quousque aufert suū splendore: erit aliquid mali: quod accidet regi id est egritudo/ uel sollicitudo/ aut eius depositio a regno secundū modum illius cohoptura/ uel nubis. Et si uidet quod nubes illa/ uel cohoptura remouet a sole: ita remouet illud: quod accidit regi & regno.

¶ De stellis coniunctis cum sole. Cap. XXI.

q **¶** Vod si quis uidet cōiunctos solē & stellas in aliquo loco/ aut eos uidet in sua potestate & sunt stellae cognite: ipse habebit in potestate sua negotia regis &

magnatum & bonorum uirorum. Et si pertinet ei regnum: ipse regnabit. Quod si non habuerit splendorem neque radiū ymo adhereret ei nigredo/aut color turbidus: est destructio eius: quod uidit illud somnum propterea: quia adheferunt ei res diuerse. Coniunctio enim solis & stellarum in hūc modū: est res magna & significatio aduentus rei. de qua mirabuntur gentes. Turbidatio uero post claritatem est negotiorum suorum destructio & gloriae suae atque boni sui.

De uisione lunae. Cap. XXII.

Luna uero est sicut dux & princeps sub potestate regis cum uidetur in caelo/que admodum debet esse. Si ergo qui uiderit ipsam in sua potestate/aut in suo sinu aut in manu sua. accipiet uxorem similem ei in sua forma admodum sui splendoris. Et similiter si tetigerit eam splendor eius & similiter si fuerit turbida & obscura. cassabitur cum pareinope & inutili. Omnis enim obscuritas in sole luna & stellis coniunctis est mala. Et forte erit dissolutio in populo. Qui autem uidet solem eclipsari/ & stellam quae sunt circa ipsum separari ab eo: rex illius terre morietur & dispergentur homines sui/aut deponet eum/aut uincet eum: & ita est de luna in hūc modum. Qui autem uidet duos soles: quorum unus quos cadet interfectio. Similiter est de luminaribus & luminibus. Cum enim uidet quis/ eas/ se interficere alterutrum sunt duo reges: quod se interficet adinuicem. id est uterque alter: necabit & erit unus ab altero eo modo in terris: quae alia ab altera de lunis est uicta. Qui autem uidet lunam lucetem in domo sua: est regnum & bonum/ siue domum & ipse erit ductor exercitus: Qui autem se uidet ependentem ad lunam: consequetur a rege potestatem magnam. & commodum. Qui autem uidet duas lunas aequalis magnitudinis & aequalis splendoris & circa unamquamque earum stella multas fulgentes & altera earum inherat ad alteram. & conixerunt se & percusserunt/ unaque earum remanserit & altera eua-

nuerit erunt duo reges: qui pugnabunt alterutrum & qui remaserit ex eis/ superabit alterum. Constitue ergo eos ubi uideris ab oriente/ uel ab occidente & si alter eorum fuerit luna & alter sol: erit rex paruus qui in surget in regem magnum.

De planetis & aliis stellis. Cap. XXIII.

Expositio eius/ qui uidit stellas septem quae uocantur planetae & de accidentibus eius. Azoarid est uenus est uxor regis Ancharich uel alberich. Almerich id est mercurius est scriba regis. Tiabram uel duanini id est Mars/ dux uel dominus gerrarum regis. Alifustim uel alinstri id est iuppiter. id est dominus pecuniae regis. Zoala id est Saturnus. id est dominus martirii regis. Vnaqueque autem istarum quae planetae habet proprium nomen interpretacionis. Aliae uero stellae magnae sunt homines diuites secundum suam magnitudinem & ualorem: & omnia haec procedunt modo: quo dixi de sole. Quicquid autem uidetur accidere his stellis: totum accidit hominibus: qui deputant. Qui enim uidet stellas congregatas congregatione bona & ordinata est bonum diuitum & bonorum uirorum & concordatio consilii sui et bona consistetia eorum cum rege. Si autem uidet eas diuisas et lucem earum amissam: tum autem quarundam est significatio que admodum diximus ante. Et qui uidet cunctas esse in sua potestate erunt homines tam boni quam mali in sua potestate. et si aliqua earum sunt in sua potestate alia uero non: similiter uero erit de hominibus & qui uidet eas se custodientem: habebit baiulationem super homines modo: quo uidet eas esse sub sua custodia. Et qui uidet se comedere stellas: ipse comedit homines/ quod si stellae quas comedit/ sint de stellis/ ducatum presentibus uel presentibus: presentabit ei magnum bonum: quod erit utile toti populo hora: quam necessarium fuerit eis. Et qui uidet magnam stellam cadentem de caelo super caput eius: habebit magnum bonum. Qui autem uidet Azoara. id est uenerem/ sibi loquentem/ aut de se descendentem: habebit regnum

& bonum. Qui autem uidet stellas magnas/uehementer fulgentes & pōt in eas in tueri: sublimatur negotium eius & pueniet ad regnatū: q̄ si sint stelle/ nō adeo magne erit bonū: quod cōsequetur eiusmodi: Et si uidet/capere aliquam earū similiter significat bonum & diuitias atq; regnatū. Et si uidet sibi stellā proici & se percuti cum illa: accidet sibi a rege angustatio & postea liberabitur. Qui uidet stellam suā cadere inter sepulturas: cito morietur.

C De uisio sc̄da libri expositio uētorū & nubīū. Ca. XXIII.

Qui somniat/q̄ uētus auferit eū de uno loco ad aliū ambulabit iter longū & habebit regnū modo: quo leuat uētus eū a terra. Et qui uidet/q̄ uētus currit ad oēs partes: habebit populi cogitatū mō: quo se habet uirtus uenti. Qui uidet/q̄ uētus eradicat arbores/ aut confringit/ uel frangit trabes/ aut diruit aliquid: erit malum: quod accidet modo quo se habet eradicatio/ aut cōfractio/ aut ruina. & malum erit illud/ aut infirmitas aut interfectio/ aut mortalitas. Et si sunt uenti exeuntes ex uētis: q̄ sunt utiles & boni: erit adiutus sine adiutorio & custodia ad uitas hominum. De nubibus.

D Vbes aut sunt sciētia. Qui aut uidet/ se capere aliquā ex eis: accipiet de sapiētia siue scientia modo: quo capit de eis/ aut multiplicabitur ei sciare & arare/ q̄ si fuerit in nubibus & nō capit aliquā ex eis: ipse erit cum sapiētibus & nihil ab eis adiscet. Qui uidet se æquitantē in nubibus & fertur ab illis quocūq; uoluerit: erit sciēs sciām magnam uel sapientiam. Qui uidet duos uentos: quorū alter uadit cōtra alterum: erunt duo populi: inter quos erit bellū & interfectio & uincet ex eis: qui uincet ex uentis. Qui uidet uētum turbis currentem per terram: erunt homines pauci/ habentes inter se controuersiam: deinde pacificabuntur.

C De ecclesiis & libris. Cap. XXV.

Ecclesie sunt congregationes hoīum p̄ secula: quorū non est numerus: nisi apud deum. Qui ergo uidet se fabricare ecclesiam: aggregat cōsiliū atq; coniungit. Et qui uidet/ se legere in libro & reuoluit solem post solem: ipse habebit baiulationem & erit in ea æquus. Qui uidet/ se tenere librum in manu & legere ipsum: est bonū & ait bonus & intelligens leges. Dixit quidam q̄ uidebat/ se stringere librum: cui respōdit peritus/ tu es homo: qui in sergis cū lege. Qui uidet/ se aperire librum & reuolueret solem post ipse habebit hereditatem extremo mortu & baiulationē: in qua erit iustus. Qui uidet/q̄ turris ecclesie cadit: cūcti homines illius ecclesie diuident in suo cōsilio & forte uisio illa poterit exire sup regem/ aut sup hominē magnum uel platum.

C De die resurrectionis paradisi & inferni. Cap. XXVI.

Apirulum expositionis diei resurrectionis. iustitia extenditur in illo loco: ubi uidet illum diem. Et si homines illius loci fuerint nequam malefactores & maligni: hostes eorum uendicabuntur de eis. Et si habitatores predicti loci fuerint recipientes ab aliis mala: uindicabūt se de eis quoniam ille dies est iustificandi omnes homines. Qui uidet/ se intrare paradysum & inuenit de fructibus eius & comedit eos/ aut exhibet aliis: est bonum & sunt uerba bona: & ipse percipiet ex ipsis bonum: mō quo percepit de fructibus: q̄ si inuenit defructibus & non comedit eos: habebit bonum & non sentiet ex eo proficuū. Et si dederit eos aliis: ille alius sentiet proficuū ex somno huius. Qui uidet infernum/ hoc non uidet nisi hō grandium peccatorū: uidelicet: ut cōuertat a uis suis impiis/ & iniqs & misereat aīe sue dum pōt. Qui uidet infernum in eo loco: ubi nō debet esse & nō nocet ei aliquid/ uel aliquid eius: hoc est impedimentum ex impedimentis huius seculi: quod sibi accidet modo: quo uidet eum aut quo erat circa illum in loco: quo uidit eū. Deus autē sua ma-

gna misericordia nobis tribuat paradysum & liberet nos ab inferno: in quo non est: nisi fletus animarum & horror & pene incogitabiles: de quibus non est numerus/neque mensura metrum. Et ita finem recipit liber primus: qui in se continet. xxvi. Capitula duarum doctrinarum siue dictionum.

Incipit liber secundus.

QVOD VID SIGNIFICAT TERRA CAVATA ET NON CAVATA Cap. I.

ostrem & doctrinam exponendi somnia superiori libro traditam/quantum ad radicem. Nunc danda est expositio terrarum & maris/siue omnium generum aquarum/ ut piscium & rerum aliarum terre & mari pertinentium. Qui ergo uideret/se terram habere in sua potestate: cuius partes terre sunt cognite ita: quod possit uidere uno intuitu caput primum atque postremum: habebit coniugem formosam & eius bonitas erit inter mulieres ad modum applicationis terre illius. Et si fuerit terra maioris magnitudinis: quam prae diximus habebit uxorem similem grade secundum latitudinem terrae illius & in latitudine sine nascencia uiridia: ueritas est misereri & bene operari & hoc modo quo sunt nascencia illa incognita/ quod si fuerint illa cognita: debent adduci ad propriam significationem quam habet cum aliis nascentibus mundi: quorum significatio diuersificat. Et fecit domum inter incognita nascencia ligent arma in elemosynis & retributione diuina. Et qui uidet se esse in terra plana & incognita: iter longum ambulabit. Et qui uidet/se habere terram: quam cominuit & comedit ipse habebit pecuniam secum

dum quod comedit de terra. Et qui uidet/se intrare in foueam uel puteum: significat deceptionem sibi/ uel ab aliis in negotiis suis secundum profunditatem putei/ uel fouee. Et qui uidet/se cauare puteum/ aut foueam/ aut meatum sub terraneos: ipse met alios decipiet: & si in eo quod cauat: fuerit aqua oriens/ uel currens: erunt uictualia illius & suae familiae. Et qui uidet quod terra sibi loquitur: habebit bonum: de quo homines mirabuntur/ siue terrenum sit: siue spirituale: & si non intellexerit quid sibi loquitur: tamen est bonum: quamuis non adeo magnum: sicut aliud. Qui autem uidet terram planam & est in ea aliquis mons & locus incognitus: ille mons est homo habens tantam amplitudinem in mundo: quantum mons circa se habere uidetur. Et si uiderit/se illi monti adiunctum: ampliabitur bonum illi homini secundum modum: quo illi monti adhesit. Si uero uiderit terram illam in uno loco coniunctam: uita eius abreuiabitur: & si uiderit illam partim aggregatam/ partim uero non: habebit angustiam in suis uictualibus: & negotiis. Et si dominum illius terrae cognouerit: accidet illi domino angustiam: aut illi: cui locus ille pertinet. Et si uidet quod terra ampliat & extenditur: uita eius prolongatur: & qui uidet terram tremere: erit turbatio in populo a domino illius terrae quod si terremotus fuerit per totum: erit turbatio similiter per totum: & si fuerit in uno loco: ita turbatio fiet & similiter erit de subuersione terrae. Qui enim uidet: terram cum aliqua parte sui populi submergere: hostis illam terram obsidebit: & ipsius populum deuincet.

Expositio fabricarum & domorum. Cap. II.

Qui uidet/se ingredi domum incognitam & cognoscit homines: qui sunt in ea & scit eos iam mortuos significat aliud seculum: ad quod cito transibit: si autem fuerit domus cognita: accipiet debitum de bono iusto. & si fabrica domus fuerit de gipso uel detegulis accipiet debitum de malo iusto id est quod opus

illud factum fuit in igne. Et si ingreditur domum gipsatā exercet opā hoīum inferni. Et qui uidet/se exire a potestate quā habet egreditur: & si dum exiuit: redire pposuit: de una ad aliā transibit. Et si uidet/domum suā ampliāre: erit augmentatio in suis rebus. Qui uidet/parietē sue domus cadere: aut colūnam/aut fenestram interius/uel exterius aperire/ aut trabem frangi/aut hostium eradicari/uel confringi/uel comburi uel auferri. erit amalū. quod domui illi accidet secundum modum illum/ q̄ si fuerit in trabibus uel colūna. accidet id malū in mulieribus. Et qui ascēdit palatium in cognitum. habebit uxorem secundū latitudinem & altitudinē palatii. Et fabrica noua est amplificatio in mundo. Et q̄ aperit in pariete loco cognito uel in cognito: significat restitutiōes prosperitatis: quæ sibi accidunt: si incognitus est magis uerax. Et si porta fuerit aperta ad iter. id quod lucrabit/ ei non remanebit & cito a se ad alios exibat/ q̄ si porte intra domus fuerint aperte: id quod lucrabit/ in sua familia & non in populo expendet. Qui uidet portam maiorem domus auferri/ uel confringi: dñs illius domus/ uel uxor eius morietur. et si de minoribus portis uiderit aliquis de domo morietur. Qui uidet domū suam scopis mūdantem. pecunia sua ab ipso fugiet. Et si alienam domum scopis mundauerit. pecuniam illius domus habebit. Qui aut uidet in domo sua artifices opantes: habebit iudicium cum consanguineis uel cū aliis & sibi fiet iniustitia. Et si fuerit domus in qua opant/ in cognita. erit augmentum in sua bonitate. qm̄ domus quæ nō cognoscit. significat aliud seculū. Et si uiderit in ea diminutionem. significat huius seculi & futuri operum suorum diminutionem. Et qui nouam domū diruit. accidet ei sollicitudo & peruersitas. Qui uero ueterem diruit domum uel fabricam. multa bona habebit. Qui domū nouam intrat. Et si est diues. crescit in diuitiis. & si est inops/ ditabitur. Qui uidet se ferre domum. quæ grauat eum. sustinet

mulierē: de qua sustinet labores magnos. Qui aperit portā nouā. accipiet uxorem. q̄ erit ei bona. Qui uidet/ domū suā ambulātem ipso intus uel desup existē. referat opibus uxoris sue. Qui uidet parietē erectū & non tangit eū. est hō fortis in suis negotiis secundum modum illius parietis. Qui uidet/ se cadere de pariete. status uite sue mutabit ab eo. quod prius fuerat. Qui uidet/ se sustinere in pariete. status eius erit bonus secundum modū parietis & eius sustentationis. Si disruit/ uel rumpit parietem uel p̄sternit. interficiet hoīem uel auferet ei bona sua. Si uiderit arborem incidi/ uel eradicari/ hoīem interficit/ aut bestiam. Cuius domus corruiť ipse uel aliquis de melioribus domus sue morietur. Si trabs domus sue erigitur sicut prius fuit. bonum significat & gaudium. Quādo limen domus sue auferť. uxor sua morietur. Qui domus ingreditur irrogatam. habebit sollicitudinem secundū modum madefactionis terræ. Qui uidet fabricam inter cælum & terrā & nulla fabrica. hoī est ei sis. ipse morietur. Et si fabrica illa. fuerit de terra. ipse ē in timore eo. qđ fabricaret cemetō.

C De regibus & potentibus. Cap. III.

Qui uidet regē/ aut aliquē potētē/ sibi affabilem & benignū & illaris uultus consequet ab eo cōmodū secundū sui uultus benignitatē. & si rex cōstituerit eū custodem regis suarū. honor cōsequet eum & bona fama. & si constituerit eum sup aliquē. extremitatū suarū consequet dñationes. Qui ingreditur domum regina constituit eū super aliquem regis suarū. Et si rex dat ei aliqd de rebus suis. consequet honorē & celsitudinem secundū illius rei quantitatem. Qui p̄git ad hostium regis/ uel alicuius potestatis inimici etiā sibi nocere non poterūt. Qui uidet/ se contendere cum Rege aut cum aliquo potente oīa negotia sua perficiet. & quod uoluerit ab eis. consequetur. & similiter quando uincit eos in causa. Qui cibum Regi ministrat. honorem re-

cipit & beneficium secundū modum cibi. Qui uidet/ se se-
dere cum rege in culcitra sed culcitra sit ignota. Rex dabit ei
partem in regno suo modo magnitudinis culcitre: & si culci-
tra fuerit alta habebit a rege uxorem illiusmodi. Qui uidet
se equitare post regem in eadem eqtatura: erit quasi alter rex
& consequetur eū in regno. Qui uidet regē iratum & mali-
gni uultus ita q̄ non si inter eos uerbū: facit aliquā diminu-
tionē/ secundum modum/ q̄ uidet in regio uultu: & si uide-
rit eum cū facie illari & iocunda / & nescit obquam rem / nec
ei loquitur: est cōplēmētum in oratione. Qui uidet/ q̄ Rex
p̄cipit eum in culpa & dicunt eum sicut solēt culpatum: oīa
negotia sua a rege p̄ficiunt & cōplentur: & si dum ducit. fu-
git: sua negotia nō tam cito ad effectum pueniēt, sed postea
p̄sperabuntur. Qui uidet regē ingredi domum aut uillam:
in qua non cōsueuit intrare & grauat atq; mirat̄ i suo igr̄ssu
in illum locum/ uel in diebus illis, accidet eis, qui sunt in do-
mo illa/ uel uilla magnū malum: & similiter si ingrediēt in eas
alius a rege, qui cum sit p̄potēs sub rege, accidet eis malū/
sed nō adeo magnum, ut de rege ymo erit id illiusmodi, quo
est homo illa aduersus regem. Qui uidet/ q̄ Rex moriē ac-
cidet in lege Regis destructio. Similiter & si uidet̄ infirmus
& est somnum tale in quo sunt signa legis est infirmitas in le-
ge sua. Si aut̄ nō moriē in eo anno, habebit hospitatē in suo
corpore/ etiam bonū. Qui uidet infirmitatem in capite Re-
gis/ aut eius magnitudine: uigoratur negotiū eius. Et qui ui-
det faciem eius ampliorem: q̄ est: augumētum est eius hono-
ris & rerū suarū. qui uidet in ceruice eius grossitudinem/ atq;
uirtutē: Rex est uirtuosus ad substinendum quod deus cōtu-
lit eis de regnis/ & ad regnatum & ad regendū. Et qui uidet
sup̄fluitatem & in corpore eius in lōgitudinē & fortitudinē
significat homines suos qui sunt fortes & uiriles. Et qui uidet
in uentre sup̄fluitatē & magnitudinē significat augumētū

in pecunia sua & in suis filiis & in pecunia totius populi sui
& totius terræ suæ: sed conuerso habet contrariam significa-
tionem diminutionis mēbrorū supradictorū. Qui uidet q̄
Rex dat ei coronam auri / aut margaritarū & n̄ illi eā in capite
illius: est altitudo & p̄speritas & regnatus. Et si uidet/ q̄ eā
aufert ab eo: suum regnum aufert.

De fumo igne/ & olla.

Cap. III.

Xpositio fumi/ ignis & olle/ atq; accidentium eorū.
Fumus igitur & ignis significat magnam disturba-
tionem. Nam qui uidet ignem cadere in terram/ aut
in domū absq; flama: & cōburit quot inuenit: est infirmitas.
& si fuerit in eo flama: significat guerram & mortem & his si-
milis in locis: ubi uisus est cadere: & si uidetur i tpe guerre: si-
gnificat exercitū & si extinguetur illo de loco: deuincet ho-
stem super uenientem & interficient. Qui uidet/ ignem cōbu-
rere suum uestimentū: in expositione: quæ conuenit illi ue-
stimento: accidet ei impedimentū. & similiter si uiderit / ignē
cōburere aliquod suorū mēbrorū: accidet impedimentū ei.
Qui uidet/ q̄ cadit ignis in sua uestimenta & comburit ea:
accidet ei amissio in pecunia sua. Et qui uidet/ se comedere
ignem/ & est pruna: ipse comedit bona orphanorū. Qui ui-
det/ se corrip̄i a magno ardore ignis: cadet in linguis homi-
num/ iudem hoīes loquētur de eo malū. Et qui uidet/ se p̄ge-
re ad domū aliquorū & ab eis accipere ignē: accipiet a rege pe-
cuniam. & qui ignē cadere immēsū uidet/ secatam eo anno
subibit panis. Qui in domo sua ignem sine flama: accidet
ei res: quam uult. & si uidet/ eū esse cum flama: accidet ei re-
gnatus q̄ si non fuerit regnatus: erit controuersia inter eū &
uicinos/ aut cōsanguineos. Qui se uidet obsessum ab igne
cū flama: p̄detur ipse a manibus hoīum uel a manibus regū
uel in guerra. Et qui uidet/ se abscondere ignem sub olla: ipse
male loquetur de dño domus & ipsius gubernatore. Qui

uidet/se extendi super ignem/ & sentit combustionem & nocumentum: accidet ei amisso in pecunia & malum in corpore. Qui uidet/se accendere ignem cum lignis: ipse faciet augmentum uerbo sitatis & controuersia/ uel accusationis & ignis adhuc est mala uerba. Qui uidet in manu sua titione ignitum: accidet ei nocumentum aliquod ex parte Regis, & q̄ de rege pruna uel pruna: qua est pecunia prohibita/ uel de uiro malo sicut pecunia orphanorū & his similia. Et quando ignis est cum flama: est pavor & egritudines: qui accendit ignem ad calefaciendum se propter frigus: & operabitur aliquid: unde effugiet paupertatem. Frigus nāq̄ est paupertas/ & calor pecunia. Qui accedit ignem/ ad assandum carnes machinabitur aliquid/ unde accuset homines. & si uidet q̄ comedit de illis carnibus accidet ei sollicitudo: & dolor & uerba & beneficium pusillum. Ignis uero cum flama & sine flama est malus excepto uno modo: & est quando homo uidet mercatorem in cuius mercatioe aut apotecha cadit ignis aut in loco: ubi uendit & emit. Ignis dico cōburens si nō cōbures comburat. hoc enim significat foelicitatem uendendi merces suas, & forte significat regem & maleficia in terra.

De candela & lare ferrea. Cap. V.

Candela & lar ferreus/ est consimilis horum significatio eius est dominus domus quod enim contingit in aliquo istorum duorum de bono/ uel de malo: semper accidet super dominum domus. Qui uidet se ascēdere ignem in lare cōmuni/ aut in ferro/ aut candelam/ aut ligna: miscebit uerba accusationis & contentionum. Et qui uidet/se facere cinerem/ aut puluerem/ aut terram: loquet uerba mendacia. qui uidet se excutere manus suas a terra/ aut uestes suas a puluere pecunia sua ibit aut ibit de pecūia sua modo: quo excutitur quantitas de puluere.

De oratione & locutione. Cap. VI.

Expositio orationis & locutionis & preconii: qui ergo uidet/se facere orationem & nō ad orientem cor suū conuersum est ad illos: qui orant ad illam partē. Et qui uidet/se facere orationem in oriente post tergum: ipse cōuertit legem post tergū deorsum. Et qui uidet/se orare & nō ad aliquam partem notam annor malus est & non firmus in lege aliqua. Qui uidet se orare cū populo & se stare ante alios sicut priorem & posteriorem cuius ducatu alii dominant: habebit potestatem: & si ipse scindat eos recte sicut debet fieri in oratione ad orientem & oratio non sit diminuta: erit in potestate & baiulatione fidelis & rectus. Quod si non fuerit ad orientem: erit neq̄ & infidelis & malignus: & totum hoc attinet ei prioratus in oratione: & si non pertinet ei erit malū quod accidet ei ex aduersitatibus seculi. Et si attinet ei ut sit prior in oratione & non attinet ei/ ut habeat potestatem & baiulationem/ aut amicorū: cui competit baiulatio. Qui uidet se facere orationem diminutam: est homo contrarius iuri modo diminutionis orationis. Qui aut uidet/se lauare & non deficit aliquid de suo lauacro: si est homo cogitans: liberabitur de suo cogitatu & si est infirmus sanabit: & si est debitor: exibat de suo debito: & si est peccator: exibat de suo peccato: & hoc totum secundū modū locutionis. Et qui se abluat cum re: cū qua nō debet abluere: res quam uult: non perficietur sibi et similiter si non compleuit suam locutionem.

De montibus. Cap. VII.

Mons est homo magnus/ duri cordis/ magni pretii et ualoris mō magnitudinis illius mōtis inter mōtes. Qui uidet se hīre in ptate sua montē: habebit in potestate sua hoīem ualoris illius mōtis. s. mō: quo mons se habet/ uel hīre significat. Qui uidet/se adherere mōti: illi habebit hoīem cōparatiōe et similiter si se suspēdit ad montem. Et qui uidet montem a longe et non accedit ad eū

accidet ei sollicitudo & dolor. Qui uidet/se esse sup montem & est in potestate: adipiscetur regnatum: & sunt preceptioes eius efficaces & penetrantes: & erunt continentia eius i lege sua & iusticia eiusmodi: cuiusmodi sunt uestimenta sua & status eius in illo monte. Qui uidet/se subire in montē directe sicut si esset uigilās: adipiscet bonum festina. Qui uidet se subire in montem donec ueniat aduerticem / uestitū uestibus albis/habentēq; in manu lanceā aut ensem: ottinebit regnatum. Qui uidet/se esse in monte & uenit ad eum hō / induens eū/uestimētum nouum: ipse ottinebit celsitudinē pecuniam multam & regnatū. Qui uidet montē cadentem / aut scindentē/uel fendentē: populo illius terrae dñabunt guerre rexq; eorū morietur/aut melior ex eis. Qui uidet montē terre motu concuti & tremefieri/ac si deberet cadere/ deinde sustinet se & non cadit: Rex illius terrae morietur/ aut infirmabit grauius quasi usq; ad mortem/aut accidet ei destructio/deinde adolabit/aut alleuiabit/aut abolebit/aut addabit negotium prope hoīum suorū. Qui uidet/se sup montem & uenit hō induens eū loriam/aut uestem talem: ipse habebit regnum & pecuniā/uel regnā/uel potentiā: & qui uidet/se ferre montē: ferret hoīem magnū. Et qui uidet/se psterne mōtē: ipse interficiet hoīem. Qui aut uidet/se ferri a mōte: ferretur ab hoīe. Qui uidet/se cadere auertice mōtis destruet sua res/aut in sua lege/aut in suo seculo & notabit modo casus: quo cadit a monte. Qui uidet montē terrae moueri/deinde figitur. Rex illē infirmabit: aut etiā artabit/ deinde meliorabitur negotium suum & hominum suorū.

De pinaculis lapidibus. Cap. VIII.

Innaculum lapideum est hō minor hoīe mōtis/duri cordis in lege sua: & oīs altitudo est bona. Qui uidet lapidē in domo sua: aut in domo alterius: significat hominem duri & grossi cordis. Qui ingreditur in illā

domum: aut in illum locum. Pinee quae sunt supra montes sunt homines minores hominibus quos significat montes: non q; sint ambo cōmuniter duri cordis: & omnes exaltationes sunt bone & magne & magis quia non sunt aperte: i dest non habentia cauernas a scriptas.

Expositio elumbar. Cap. IX.

Expositio eliumbar leoris & sedis graduum. Qui uidet se sup eliumbar: ē sublimatio & prosperitas: quā habebit: si tñ fuerit hō cui cōpetit sup eliumbar ascendere: & si nō fuerit homo cui competit in eliumbar ascendere: suspēdet. Qui uero se i alia sede: adipiscet bonum & regnatum & prosperitatē. Et qui uidet/se subire in gradū: cōsequet regnatū & prosperitatē: & si gradus fuerit gipsatus: aut de la boris: erit sublimatio cum infidelitate. Qui uidet/se eē super gradum: habebit prosperitatē & sublimationē & infidelitatē. Et qui uidet mulierē sup eliumbar: hoibus predicantē: ipse cadet in magnā infamiam obfurtū qd cōmisit: aut ei simile eo q; eliumbar & pdicationes nō spectāt ad mulieres.

De eo qui uidet se mortuum aut moriturum. Cap. X.

Qui uidet/se mori: aut mortuum: interpretationē declaramus secundū artē. Mors .n. est subuersio legis & q; diminuit de dispositiōibus: quae debēt fieri pro mortuo. Videlicet tegumēto: aut orōne sup eo: est melius. Nam quāto magis diminuit de exequiis quae debēt fieri pro mortuo: tāto ē melius: qm hoc significat minui infidelitatē & subuersionē legis & est spes cōcordie & conuersionis in eo: q; nō sepeliē. Qui uidet mortuū quē cognouit uiuentē: dicitq; sibi mortuus: q; nō est mortuus: hęc est foelicitas illius mortui in alio seculo. Qui uidet uiuentem esse mortuum & cognoscit eum/uidetq; eum in feretro ceruicibus hominū ferri: cōsequet regnum & equitabit sup duces eorū in heresi & subuersione in lege sua, uerum tamē spes

habetur suæ conuersionis in eo: q̄ non sepelit / & sequet̄ eū
 ex hominibus ad suū præceptū: secundū q̄ sequunt̄ eos post
 suum feretrum. Qui uidet eum qui uiuit esse mortuum: in
 curret in pecunia sua/iacturam/aut in lege sua/aut sūt expen
 se de sua pecunia/q̄ ipse ignorat. Et si uidet eum morientem
 postq̄ mortuus est priusq̄ expergefactus sit a somno: restitui
 t̄ ei deus: q̄d̄ amisit. Qui uidet mortuū/uiuū: est protelatio
 uitæ suæ. Et qui uidet/se eē pditū: infirmabit̄. Et qui uidet su
 per hominē mortuū ex suis consanguineis uestem nigram &
 tinctoream & ensē: Rex capiet de pecunia somniātis puim.
 Qui uidet/pro se facere foueam: aut sepulturam/aut p̄ alio:
 dñs fouee fabricabit domū in illo loco. Et qui uidet/se sepeli
 re uiuū: detruet̄ in carcerē / & accidet ei angustia in negori
 is suis. Et similiter: qui uidet se/q̄ dat mortuo aliquid cibi/
 uel potus: amittet aliqd̄ de pecunia sua: & si fuerit uestimētū/
 quod nondum induit aliquis: accidet sibi destructio i anima
 sua & pecunia ex nocumento: quod superueniet sibi: & si q̄d̄
 uestimentum datum fuerit ei quod induit uiuus/deinde au
 fert illud uestimētum ei mortuus atq̄ se induit ex illo: uiuus
 morietur: & consequetur sibi post mortuū: & accipere a mor
 tuo/semper bonum est. Qui uidet se ferre mortuū eo modo:
 quo ferri non debet: mortuus habebit pecuniam uetitam: q̄
 si ferat sicut mos est ferendi mortuum: sequet̄ hominem re
 galē & ottinebit ab eo emolumētum. Qui uidet/se amplexā
 ri mortuum/aut cōiungit se ei/est protelatio uitæ suæ: & si nō
 tangit ipsum nec loquit̄: sed uidet eum uenientē ad se iocun
 do uultu/aut illari/hoc ē bonum/q̄ uiuus egit pro ea de ely
 mosina/uel oratiōe/aut beneficium: quod fecit ei quis / quod
 mortuus reliquit filiis uel consanguineis/aut si uiuus fecit
 ei aliquod beneficium de elymosina/uel oratione: qui ui
 det mortuum absentatum in aliena terra: ipse uiuus nō ei sol
 uebat debitum / quod debebat sibi in eo q̄ iūxit eum parti

cipem esse de bono/uel de elymosina uel oratione & nō com
 pleuit. metuat ergo deum / & restituat quod distraxit & de
 bet. Qui uidet / se esse mortuum & q̄ moriatur cum mor
 tuis: ipse capiet iter longum & remotum. Et qui uidet/se eēt
 cum mortuis & ipse cum uiuis: ipse habebit societatem cum
 hominibus in stabilis continentia: in lege sua & si ipse mor
 tuus est & est cum eis: ipsemet est talis: quales & illi. qui ui
 det se portare mortuum/prosperabitur & congregabit pecu
 niam. Cum uero ingreditur mortuus in locū uiui: ipse infir
 mabitur infirmitate forti deinde sanabitur. Et si uidet mor
 tuum male stantem in monumēto aut in alio loco: ipse mor
 tuus est mali status in alio seculo propterea / q̄ deficit in be
 ne operando. Et qui uidet mortuum morientem in alia uita:
 est super mortem eius ploratus cum silentio cassabitur aliq̄
 cōsanguineoz / facientq̄ nuptias. & si ploratus fuerit cū uo
 ciferatione & funestis cantibus: aliquis morietur ex suis con
 sanguineis. Qui somniat q̄ aliquis mortuus uocat aliquē
 uiuū & uiuus ignorat/quo uadit/uel unde uocat eum: ipse
 morietur & associabitur mortuo. Et similiter si mortuus fert
 uiuū / & uiuus ignorat quo uadit & quo fert eum. Et simi
 liter si uiuus sequitur mortuum & ingreditur cum eo domum
 in cognitam: a qua postmodum nō uidet/se egredi. Et simi
 liter si mortuus dixerit uiuo/quoniam in proximo ueniet ad
 eum certo termino. & similiter quando p̄ uim mortuus fert
 uiuū & ipse nescit quo. in omnibus his morietur uiuus.
 Qui uidet/ q̄ sequitur mortuum & non ingreditur cum eo
 in domum: uiuus perueniet ad horam mortis. Sed postea
 saluabitur. Et si uiuus eum mortuum sequitur & non dese
 serit uestigia pedum eius ponendo pedes eius in uestigiis
 mortui: ipse uiuus est iniurians mortuum in cunctis operi
 bus suis bonis/uel malis & in lege sua/nec remouet̄ ab om
 ni opete eius: nisi secundum q̄ remouetur a uestigiis in sua

uisione. Qui uidet/ q̄ mortuus: largit̄ sibi solidos: ē innocēs
a maleficio. Et q̄ uidet q̄ uxor sua morit̄: moriet̄ filius eius.

¶ De cognitione mortis & mortuorum. Cap. XI.

¶ Vm autem quis uidet mortuum infirmū: ipse est so-
licitatus & perquisitus de suis opibus in alio seculo.

¶ Et si mortuus conqueritur de suo capite: est interro-
gatus de diminutione operū: quæ nō compleuit. Si autē con-
querit̄ de sua manu: est interrogatus pro parte fratris sui. Si
uero conqueritur de uētre: est interrogatus p̄ negotiis filioꝝ
suoꝝ & pro pecunia/ uel de sua muliere/ uel aliis mulieribus
quæ sibi attinet. Si autē conqueritur de sui pedibus: est inter-
rogatus pro debito: quod debebat. Si cōquerit̄ de suis collis
est interrogatus pro sua familia. A mortuis siquidē est bonū
accipere/ sed nō est bonū/ eius dare. Qui uidet mortuū dor-
miētē/ est quies in alio seculo. Qui uidet se osculari mor-
tuum: facit pro eo aliquod bonū in elymosinis/ aut orationi-
bus/ aut aliquo alio beneficio: q̄d porrigit hoībus mortuis.
Qui uidet/ q̄ mortuus osculat̄ uiuum: uiuus cōsequetur
aliqua de bonis: quæ relinquit mortuus de scientia/ aut de pe-
cunia/ aut de aliis. Qui uidet/ se sollicitū esse pro mortuo/ aut
laborare in his bonis: quæ necessaria sunt morienti ad sepeliē-
dum ipse erit sollicitus pro nuptiis eius: quem uidebat mor-
tuum in proximo/ aut præcedente spatio t̄pis. Qui uidet/ q̄
angelus qui recipit aīas mortuoꝝ/ osculat̄ eum: habebit he-
reditatem ex mortuo. Qui uidet q̄ osculat̄ hominem mor-
tuum & ipse est infirmus/ morietur.

¶ De uolatu & ascensu. Cap. XII.

¶ Vi uidet/ q̄ uolat in aere/ est p̄telatio uitæ/ aut iter
q̄ longinquum: in quo habebit cōmodum: quo euo-
lata terra. Et similiter qui uidet/ se ascendere de uno
loco ad alium & uidet se in ipso saltu substinēte ad aliquod li-
gnum/ uel fustum: ipse innitet̄ super hominem alias imutet̄

Fustum enim reduc ad suam expositionem & inuenies/ ip̄m
esse hoīem. Qui uidet/ se uolare a terra ad cœlum & subito
ascensu/ non declinantē in aliquod latus/ sed recto: accidet ei
nocumētum p̄pinquum. Et qui uidet/ se uolare ad cœlum &
uidet/ se latere in illo & non exit inde/ uxor eius/ uel uita eius
est abscissa. Venit quidam ad ibricum & dixit ei/ q̄ uolabat
inter cœlum & terram. Cui respondit/ q̄ ipse ibit iter & con-
quiescet in suo loco/ optat sibi p̄speritates & diuitias. Qui ui-
det/ se salire de loco ad locum: ipse conuertet̄ de uno negotio
in aliud modo interualli: quod est inter illa duo loca saltus. &
hoc absq̄ dilatione fiet. Salire, n. in longum iter est. Volare
in aere est iter. Et salire sursum uersus cœlum/ est conuerti ab
uno negotio in aliud.

¶ Incipit diuisio.

¶ Diuisio secunda. de oībus generibus aquarū. Cap. XIII.

Luua quæ nō est per totū obuiatio est hoī-
minibus & fœlicitas. si est sp̄iali hoī absque
aliis: adueniet ei uariola/ aut simile ex malis
mūdi. Et similiter q̄ uiderit/ q̄ in domo una
aut uilla una cadat pluuia/ aut in quolibet
loco: etiā singulariter hoībus illius loci ad-
ueniet impedimētū/ aut uariola/ aut huic simile ex malis mū-
di/ aut eius doloribus. Qui uidet q̄ canales sine pluuia ef-
funduntur multum sanguinis in illa uilla/ q̄ si currunt de sup-
eum pluuia: effugabunt̄ cogitatus ab hoībus/ deo p̄stante
eos de superius. Qui uidet/ q̄ aqua & diluuiū cohoperiunt
terrā: erit hostis: qui apparebit in illo loco & impedimētum
atq̄ cogitatus. Qui uidet pluuia: accidet ei eo anno bonū
& diuitia & pro pulsio solitudinis. Et qui uidet/ se auferri
a diluuiō: accidet ei artatio a rege/ aut ab alio. demum salua-
bit̄. Qui uidet pluuia descendēte de cœlo: est ob uitio &
officium dei. Qui uidet/ q̄ pluuit & nō pluuit aquā accidet

hominibus illius loci a rege aliquid: quod significat per illius rei expositionem. & hoc totum est non bonum. Qui uidet se ferre aquam in re incognita/aut. in qua non debet ferri: est homo: qui sperat habere pecuniam: quæ est penes alium & spes illa est inarus. Qui uidet in aqua turbida ambulare & absq; pluuiæ: significat cogitatum. & si fuerit clara: erit saluatio. Si uero fuerit lutum: erit cogitatus & dolor. Qui uidet se machinari quomō impediatur diluuium/ne noceat: ipse inueniabit aduersus hostem malum. Et si abscederit fluuiū illū aut abscedet cogitatum/aut destructionē. Et si fuerit fluuius erit homo illæ hostis tantus inter hoies: quātus uidet esse fluuius inter fluuios. Qui uidet se ambulare in luto cōtinget sibi cogitatus & dolor pportione: qua lutum se habet in multitudine sui & foetore. Et nota q; aqua stans est minoris efficacitæ & uirtutis: q̄ flumen in expositione. Lutū uero & coriū animalis cenum est disturbatio & tempestas. Qui uidet q; pedis sui labunt in lutum: ipse in impedimētum aliquod cadet & illud erit proportione lapsui pedum. Et qui uidet q; intrat in aquā usq; ad genua sua deinde peruenit ad pectus/deinde ad brachia: reuertat ad deū & respiciat a malo: qm̄ ipse ingressus est i facinus magnū & ostēdat ei adeo loco p̄dicatōis.

¶ Exposition aquarū atq; fluuiorū p̄tū & riuorū. Cap. XIII.

Qui uidet q; in orto suo flumē aperit / siue apparet aut in uiridario/aut in loco: quo ortus eius generat: erit cogitatus pportionaliter ortui ipsius aq̄ & multitudo scaturietis originis aquæ salietis/est lacuna & huius flumina est pretiū & uirtus & magnificētia inter hoies. sicut flumē inter flumina: Qui uidet se bibere aquā fluminis/aut accipere: habebit pecuniā hois illiusmodi. Et q; uidet fontem atq; riuum/est uita & bonum ei: in cuius potestate fuerit specialis. Qui uidet riuū clarum fluere etiam ante fores domorum uita & bonum accidit populo illius terre

uel uille. Qui uidet q; transit flumen: arripit iter/ et effugiet ab eo cogitatus. Item qui uidet se ambulare in flumine e ad herentia sui ipsius cum aliquo magnate magno/ dico secundum/magnitudinem fluminis illius. Et si flumen coheruerit eū: est sollicitudo & cogitatus uincens eum. Et si uiderit q; natauerit in flumie: accidet ei cogitatus & angustia/ & profecto exitus/ & liberatio ab angustia secundum proportionem longitudinis & propinquitatis ad terram. Qui autem natat in aqua clara: significat bonū & altitudinem. Et qui natat in flumine/ donec pertranseat ultra: egredietur de sollicitudine/ & si illa aqua est turbida & egreditur de illa: similiter egredietur de illa sollicitudine. Qui uidet q; intrat flumen & nō habet in eo aliquod impedimētum: exibat de sollicitudine sua per manus alterius.

¶ De riuo.

Riuus fluens: quam potest homo stagnare/ est riuus. Qui ergo uidet riuum: expositio eius non est sicut fluminis. Riuus enim debet esse quantum potest stagnari: et ualeat ei p̄dominatio: qui profecto si fuerint in hunc modum est uita populo/aut ei in cuius potestate fuerit. et si aqua illa coheruerit eum/et ipse nō praualeat ei: erit sollicitudo. Qui uidet q; morietur in flumine morietur iter manus hominis illius proportionis. Et qui uidet q; transit citra fluuium: ibit iter/et effugient a se cogitatus.

¶ De ponte.

Pons et aliarech est p̄s pusillus/ id est homo: cui cōiunguntur homines ad sua negotia/et potest esse rex aut iuxta regē/aut p̄t esse philosophus. Et si exitus pontis: aut aliarech est iter ducēs ad malum locū/et non est i eo cōmodum aliquod. Qui autē uidet q; conuertitur in p̄tem/aut in aliarech. et transeunt homines super eum: fiet rex aut iuxta regem/aut philosophus: quoniā per illū trāsitū de super eū: exeunt ad locū amplum et spaciosum.

De mari aut nauibus.

Cap. XV.

Xpositio maris & nauium & eorum: quæ accidunt eis in hoc continentis capitulo. Mare est Rex magnus ex hoibus: quæ admodum mare est maius aquis mundi. Qui enim uidet/que bibit aquam maris totam: ipse obtinebit pecuniam illius regis totam. Si autem bibit ex ea secundum modum: quod bibit ex aqua & similiter si sumit ex ea: habebit de pecunia proportionaliter sicut sumit de aqua. Qui intuet mare & non appropinquat sibi: est spes aliqua: quam habebit a rege. Si autem appropinquatur: adheret regi & consequetur ab eo quod sperauit. Qui ingreditur mare & inuenit lutum: accidet ei a rege aliquid quod impedimentum/ueque adheret ei adhuc. Et qui intrat mare & non inuenit lutum: sed balneatur in eo/nec uidet in eo aliquid impedimentum effugabit a se malum: quod sibi accidet a rege: & consequetur ab eo quod sperabat.